
 Università di Pisa 

I – 56100 PISA – ITALY Largo Pontecorvo, 3 Tel: ++39 +50 2212700 Net: LD@DI.UNIPI.IT Fax: ++39 +50 2212726 

Dipartimento di Informatica 

 
 

Pisa, 23 maggio 2011 

 
PROVVEDIMENTO DI URGENZA N. 7 

 
 

IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO AGGREGATO  

DEI CORSI DI STUDIO IN INFORMATICA APPLICATA e in SICUREZZA INFORMATICA 
 
Visto:  lo Statuto dell’Università di Pisa ed in particolare l’art. 28.1 lettera b; 
 
Viste:  le osservazioni formulate dal CUN nell’adunanza del 11 maggio 2011 relativamente 

all’Ordinamento Didattico del corso di laurea in Informatica Applicata (classe L-31-
Scienze e tecnologie informatiche); 

 
Considerata:  l'impossibilità di riunire in seduta ordinaria il Consiglio aggregato dei Corsi di Studio in 

Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica in tempo utile: 
 

DELIBERA 
 
le seguenti modifiche all’Ordinamento del corso di laurea in Informatica Applicata: 
 

a) Sotto la voce "Il corso prepara alla professione di" si eliminano le professioni di Imprenditori, 
gestori e responsabili di piccole imprese nei trasporti e comunicazioni (1.3.1.6) perché per tali professioni 
non è richiesta la laurea 

b) l'intervallo di CFU per la lingua straniera viene portato a 0-6 con la seguente motivazione: 
 

Attualmente il corso dedica 3 CFU per le conoscenze linguistiche, 1 per il superamento di una prova 
idoneativa curriculare di lingua straniera e altri 2 CFU per “ulteriori conoscenze linguistiche”. Tuttavia 
questo numero di CFU, nell'ambito del DM509, è risultato poco efficace e potrebbe essere sostituito, in 
futuro, inserendo tra i requisiti di ingresso, accertati mediante test, la conoscenza della lingua inglese a 
livello B1. In tal caso il mancato possesso del requisito potrebbe dare origine a debito formativo e la 
Facoltà si impegnerebbe, come avviene attualmente per i pre-requisiti di matematica, ad attivare corsi di 
recupero, organizzati in collaborazione col Centro Linguistico di Ateneo. L'intervallo 0 - 6 consente di 
prevedere, per il futuro, il raggiungimento del livello B2 di lingua inglese, sicuramente più in linea con le 
attuali richieste del mondo del lavoro, semplicemente replicando il modello attuale per il livello B1. 
 
 

Il presente provvedimento di urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio aggregato dei 
Corsi di Studio in Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica. 

 
 

Il Presidente del Consiglio aggregato  
dei Corsi di Studio in Informatica Applicata e in Sicurezza Informatica 

 

prof. Fabrizio Baiardi 


